                                           Проведение контрольных мероприятий
           КРК Чернянского района в 2014 году

	№ п/п
	Наименование и итоги проведения контрольного мероприятия

	1.
	Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района проведена внеплановая проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Управления природными ресурсами». В результате проверки было установлено, что бухгалтерский учет в МАУ «Управление природными ресурсами» велся  в нарушение Федерального Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Отсутствовали регистры бухгалтерского учета, не велась главная книга, в связи с этим не выводились остатки дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец месяца по счетам, что затрудняло проводить документальную проверку. Имеются нарушения в начислении заработной платы работника учреждения.  По результатам контрольного мероприятия в адрес главы администрации муниципального района Чернянский район было направлено представление.

	2.
	На основании плана работы на 2014 год, Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района проведена плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности  МУП «Теплоком». В ходе проверки было установлено неверное начисление оплаты труда и отпускных работникам предприятия. Проверкой командировочных расходов было установлено, что отсутствовали служебные задания. Не на должном уровне велась претензионная работа с неплательщиками. По результатам контрольного мероприятия в адрес главы администрации муниципального района Чернянский район было направлено представление. 

	3.
	              На основании плана работы на 2014 год, Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района проведена плановая проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств Управления культуры администрации Чернянского района. Проверкой было установлено, что имелись нарушения в начислении оплаты труда, не составлялись ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, в нарушение инструкции № 157н, материальные ценности не учитывались на забалансовых счетах.  По итогам проверки в адрес заместителя главы администрации направлено представления для устранения выявленных нарушений и недостатков.

	4.
	                  Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и согласно плану работы на 2014 год проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении Чернянского районного бюджета за 2013 год. Представленный для заключения проект решения Муниципального совета Чернянского района  «Об исполнении Чернянского районного бюджета за 2013 год» содержит все приложения, предусмотренные ст. 264.6 БК РФ.
   В целом, по сравнению с уровнем 2012 года (фактом исполнения) доходная часть районного бюджета уменьшилась на 647,0  тыс. рублей, или 0,1%  и составила 1079638,0 тыс. рублей.  Фактическое исполнение районного бюджета за 2013 год по расходам составило 1107786,0 тыс. рублей или 99,9 % к плановым показателям (с учётом всех внесённых изменений в бюджет). 

	5.
	             В соответствии с планом работы на 2014 год, Контрольно-ревизионная комиссия провела проверку Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Чернянская районная детская школа искусств». В ходе проверки установлено, что отсутствовала учетная политика учреждения, не разработано положение о целевых взносах родителей, имело место неверного начисления оплаты труда. По итогам контрольного мероприятия в адрес директора учреждения и в адрес начальника Управления культуры администрации Чернянского района направлены представления для устранения выявленных  нарушений и недостатков.

	6.
	      Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и согласно плану работы на 2014 год проведена проверка отчета об исполнении Чернянского районного бюджета за 1 квартал 2014 года. Чернянский районный бюджет в 1 квартале 2014 года, согласно данным отчёта об исполнении бюджета, исполнен по доходам в сумме 188955,0 тыс. рублей или 18,7% от годового объёма утверждённых доходов, что на 74933,0 тыс. руб. или на 28,4 % меньше объема поступлений в доход бюджета за аналогичный период 2013 года. Структура исполненных доходов бюджета за 1 квартал 2014 года:  налоговые доходы – 24,9 %;  неналоговые доходы – 2,1%;  безвозмездные поступления – 73,0%.  Расходы в сумме  188837,0  тыс. руб. или 19,0% от утвержденного годового объема бюджетных назначений, что на 35297,0 тыс. руб. или на 15,8 % меньше за аналогичный период 2013 года.              Районный бюджет  за 1 квартал 2014 года исполнен с профицитом  в размере  118,0 тыс. рублей.



	7.
	       На основании решения Муниципального совета Чернянского района от 30.04.2014г. №91, в апреле 2014 года на обращения учреждений района КРК проведены проверки представленных документов и подготовлены 8 согласований на заключения муниципальных контрактов с единственным поставщиком.

	8.
	      В соответствии с планом работы КРК на 2014 год проведена проверка МБУК «Чернянский Дворец Культуры». В ходе проверки были установлены нарушения ведения бухгалтерского учета, нарушения порядка управления и распоряжения имуществом и др. В адрес начальника Управления культуры администрации Чернянского района было направлено представление с предложениями об устранении выявленных нарушений.

	9.
	            На основании решения Муниципального совета Чернянского района от 30.04.2014г. №91, с мая по июль 2014 года на 85 поступивших обращения учреждений района КРК проведены проверки представленных документов и подготовлены 83 согласования на заключения муниципальных контрактов с единственным поставщиком, 2 были отклонены.

	10.
	            Согласно плану работы на 2014 год проведена проверка отчета об исполнении Чернянского районного бюджета за 1 полугодие 2014 года. Основным источником налоговых поступлений в доход  районного бюджета остается налог на доходы физических лиц и составляет 91,3 % от суммы налоговых доходов.   Фактическое исполнение по данному виду налога к плановым  годовым назначениям составляет 42,2 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма НДФЛ  увеличилась на 7339,0 тыс. рублей или на 9,0 %.  Фактическое выполнение по неналоговым поступлениям за 1 полугодие 2014 года составило 9656,0 тыс.руб. или 44,5 % к утвержденным бюджетным назначениям на 1 полугодие 2014 года. В 1 полугодии 2014 года получено безвозмездных поступлений из областного бюджета  – 324732,0 тыс. рублей или 43,8 % от годовых плановых назначений, в том числе: дотации – 59954,0 тыс. рублей, субсидии – 4965,0 тыс. рублей, субвенции –  252498,0 тыс. рублей, прочие безвозмездные  поступления – 252,0 тыс.рублей, иные межбюджетные трансферты – 7443,0 тыс.рублей, возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое направление прошлых лет -  -380,0 тыс.рублей.   Утвержденные бюджетные назначения по расходам по состоянию на 01.07.2014 года составили 970001,1 тыс. рублей. Фактическое выполнение – 436489,0 тыс. рублей или 45,0 % к годовым бюджетным назначениям.



	11.
	  Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района проведена проверка проекта решения «О внесении изменений в Решение «Об утверждении прогнозного плана приватизации на 2014 год» и сделано заключение. В ходе проверки установлено, что  изменения в решение  Муниципального совета Чернянского района  от 26.02.2014 года № 60 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Чернянского района на 2014 год» не противоречит ст.62 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  повлечет за собой увеличение доходной части бюджета по коду бюджетной классификации 1 14 02053 05 0000 410.



	12.
	           На основании решения Муниципального совета Чернянского района от 30.04.2014г. №91, с августа по октябрь 2014 года на 81 поступивших обращения учреждений района КРК проведены проверки представленных документов и подготовлены 68 согласований на заключения муниципальных контрактов с единственным поставщиком, 13 были отклонены.

	13.
	 В соответствии с планом работы на 2014 год, КРК провела проверку отчета об исполнении Чернянского районного бюджета за 9 месяцев 2014 года. За 9 месяцев  текущего года доходы составили 675314,0 тыс.рублей, расходы 669060,0 тыс.рублей.  В ходе исполнения бюджета за 9 месяцев 2014 года получен профицит районного бюджета в сумме 6254 тыс.рублей. 



	14.
	  Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района на основании плана работы на 2014 год проведена проверка и анализ расходования средств местного бюджета на приобретение жилого помещения (квартиры) для использования в качестве служебного помещения. Проверка показала, что при проведении Управлением имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района электронного аукциона и проведения запроса предложений по приобретению в муниципальную собственность благоустроенного жилого помещения (квартиры, дома) для использования в качестве служебного помещения, проведено в соответствии с федеральным законом 44-ФЗ, муниципальный контракт исполнен в срок в сумме 1850000 рублей. Экономия бюджетных средств составила 22818 рублей 84 коп. В ходе проверки нарушений не установлено.  


	15.
	                   Контрольно-ревизионной комиссией Чернянского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и согласно плану работы на 2014 год проведена внешняя проверка проекта решения «О Чернянском районном бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов». Доходная часть бюджета в 2015 году предлагается к утверждению в размере 947401,1 тыс.рублей, в 2016 году в размере 1014324,1 тыс.рублей, в 2017 году в размере 1032702,1 тыс.рублей. В проекте решения предлагается утвердить общий объем расходов бюджета на 2015 год  в сумме 947401,1 тыс.рублей, на плановый период 2016 год –  1014324,1тыс.рублей, на 2017 год – 1032702,1 тыс.рублей. Верхний предел муниципального долга  на 01.01.2016 года установлен в сумме 30 000000,00 рублей, на 1 января 2017 года – 30 000 000,00 рублей, на 1 января 2018 года – 15 000 000,00 рублей, что не превышает общий годовой объем доходов районного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и обеспечивает соблюдение ограничений, предусмотренных ст.107 БК РФ. Обеспечено соблюдение ограничения, предусмотренного ст. 81 БК РФ: резервный фонд администрации Чернянского района на 2015 год в сумме 1520,0 тыс.рублей, на 2016 год – 1520,0 тыс.рублей, на 2017 год – 1520,0 тыс.рублей.



	16.
	        В соответствии с планом работы на 2014 год, КРК провела проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств в Управлении образования администрации Чернянского района. В ходе проверки были установлены нарушения ведения бухгалтерского учета, нарушения в оплате труда, нарушения порядка управления и распоряжения имуществом. Всего нарушений установлено на сумму 167,8 тыс.рублей.  В адрес начальника Управления образования администрации Чернянского района было направлено представление с предложениями об устранении выявленных нарушений.

	17.
	           На основании решения Муниципального совета Чернянского района от 30.04.2014г. №91, с ноября по декабрь 2014 года на 47 поступивших обращения учреждений района КРК проведены проверки представленных документов и подготовлены 47 согласований на заключения муниципальных контрактов с единственным поставщиком.


